Câmara Municipal de Varginha

Indicação  NJ°- 37/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à Companhia de Saneamento de Minas

Gerais — COPASA — para as seguintes providências no córrego localizado na Avenida
Batistinha, em frente ao imóvel de número 145, no bairro Santa Maria:

1. revisão de toda a tubulação, em razão de vazamentos de esgoto em sua
extensão;

2. realização dos serviços de limpeza e desassoreamento de toda a extensão
do córrego;

3. instalação de gradil de proteção no entorno das margens do córrego.

JUSTIFICATIVA

Visa, a presente Indicação, atender às reivindicações de munícipes que

solicitaram a realização de melhorias no córrego localizado na Avenida Batistinha.

As medidas indicadas proporcionarão mais segurança e bem-estar aos

moradores daquela região pois, observando as fotografias anexas, verificam-se muitas

sujeiras dentro do córrego: mato, galhos, resíduos descartados de maneira inadequada dentre

outros.

Logo, o serviço de limpeza e desassoreamento de toda a extensão do córrego

tem como principal objetivo realizar a retirada de resíduos que ficam acumulados no fundo

dos córregos, prejudicando gravemente a circulação e a vazão da água ou outros líquidos

nesses locais, o que certamente diminuirá a possibilidade de transbordamentos ou enchentes.

Ademais, solicita a revisão da tubulação existente no local, uma vez que,

segundo moradores, existem vazamentos de esgoto, que causam desconforto, mau cheiro e

aparecimento de diversos insetos.

Não obstante, a instalação do gradil de proteção tem o intuito de conferir mais
segurança às pessoas que ali transitam, considerando frequentes desbarrancamentos de
parte da calçada e risco de quedas no córrego, por se tratar de uma via bastante

movimentada.

Conforme se verifica nas fotos, o gradil foi instalado em quase toda extensão

da via, restando apenas um trecho desprovido do equipamento de segurança. Trata-se de um

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

(9,~j /
ODRIGUES DE FARIAS - DANDAN

Vereador
DA

is-Olivefra
as Valério

‘o da ApÍOSep

CIDIXOP,NIA

Câmara Municipal de Varginha

barranco bastante alto, que necessita da referida proteção. Sendo assim, o intuito da
solicitação é evitar acidentes das mais diversas naturezas e gravidades.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação
e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de fevereiro de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro • CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg,gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6